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ÚVOD

Není to tak dávno, co Aspergerův syndrom nebyl příliš v povědomí veřejnosti. Nicméně

v dnešní době se Aspergerův syndrom a další poruchy autistického spektra vyskytují téměř

v každé mateřské škole. Jelikož se věda a výzkum stále vyvíjejí, existuje již mnoho přístupů,

postupů a metod, které nám při výchově nebo vzdělávání dítěte s tímto syndromem mohou

pomoci nebo nám výchovu a vzdělávání mohou usnadnit. Téma Efektivní přístupy ve

vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem v předškolním období jsem se rozhodla

zpracovat, protože jsem chtěla do práce přispět svými vlastními poznatky a zkušenostmi,

ale také proto, jelikož jsem se chtěla obohatit o nové informace týkající se této

problematiky. Ve své bakalářské práci se pokusím více přiblížit problematiku Aspergerova

syndromu, který spadá do poruch autistického spektra.

Teoretická část je zaměřena nejdříve na poruchy autistického spektra, do kterých

včetně Aspergerova syndromu patří také mnoho dalších poruch, které jsou v této kapitole

podrobněji vysvětleny. Dále bude přiblížena historie Aspergerova syndromu,

charakteristika osob s tímto syndromem a oblasti obtíží, které jsou s Aspergerovým

syndromem spojeny. Bude zde uvedena také diagnostika Aspergerova syndromu. Práce se

zabývá doporučenými přístupy ve vzdělávání a výchově těchto dětí, jejich emocemi

a sociálními a komunikačními dovednostmi. Nebude opomenut vztek a zlost u dětí

s Aspergerovým syndromem a jeho zvládání. Poslední kapitola je věnována různým druhům

terapií, jejichž postupy a přístupy mohou výchovu a vzdělávání těchto dětí usnadnit.

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda rodiče a učitelé využívají doporučené

přístupy, metody a pomůcky ve výchově a vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem,

a zároveň také popsat osvědčené a efektivní přístupy ve vzdělávání dětí s tímto

syndromem. V praktické části jsou uvedeny tři metody výzkumného šetření, které byly

využity pro získání potřebných informací.
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1 PORUCHY AUTISTICKÉHO SPEKTRA

Seznámíme se s vymezením základních pojmů této problematiky. Poruchy autistického

spektra (PAS) řadíme do pervazivních vývojových poruch. Zároveň jsou to také

nejzávažnější poruchy mentálního vývoje dětí. „Slovo pervazivní znamená všepronikající

a vyjadřuje fakt, že vývoj dítěte je narušen do hloubky a v mnoha směrech“ (Thorová, 2006,

s. 58).

„V důsledku vrozeného postižení mozkových funkcí, které dítěti umožňují

komunikaci, sociální interakci a symbolické myšlení (fantazii), dochází k tomu, že dítě

nedokáže vyhodnocovat informace stejným způsobem jako děti stejné mentální úrovně.

Vnímá, prožívá, a tudíž se i chová jinak“ (Thorová, 2006, s. 58). Bavíme-li se o poruchách

autistického spektra, musíme si uvědomit, že se jedná o postižení ve třech základních

oblastech. Lékařka Lorna Wingová popsala v sedmdesátých letech jako první tyto tři

základní oblasti, které pojmenovala triádou poškození. Do triády poškození řadíme

postižení v oblasti komunikace, sociálního chování a představivosti.

Světová zdravotnická organizace nemocí a přidružených zdravotních problémů

(MKN - 10) dělí pervazivní vývojové poruchy na:

• F84.0 - dětský autismus

• F84.1 - atypický autismus

• F84.2 - Rettův syndrom

• F84.3 - jiná dětská dezintegrační porucha v dětství

• F84.4 - hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby

• F84.5 - Aspergerův syndrom

• F84.8 - jiné pervazivní vývojové poruchy

• F84.9 - pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná (Thorová, 2016, s. 61).

Dětský autismus je jakýmsi středobodem poruch autistického spektra. Thorová (2006)

uvádí že, míra závažnosti může být různá, projevuje se však vždy ve všech oblastech

diagnostické triády, to je v oblasti sociální interakce, komunikace a představivosti.

Symptomy dětského autismu mohou být proměnlivé, proto se lidé s touto poruchou

projevují odlišným chováním. Dětský autismus můžeme diagnostikovat ve všech věkových

skupinách (Thorová, 2006, s. 177). Dalším typem je atypický autismus. U tohoto postižení

splňuje dítě diagnostická kritéria jen částečně, ale najdeme zde velké množství specifických
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problémů, které jsou charakteristické pro lidi s autistem (Thorová, 2006, s. 182). Rettův

syndrom je: „Syndrom doprovázený těžkým neurologickým postižením, které má pervazivní

(všepronikající) dopad na somatické, motorické i psychické funkce...“ (Thorová, 2006, s.

211). Jiná dětská dezintegrační porucha má těžký dopad na kognitivní oblast dítěte.

Nejdříve se dítě do dvou let věku vyvíjí zcela normálně, poté z neznámého důvodu, a to

nejčastěji mezi třetím a čtvrtým rokem věku, nastává regres v doposud naučených

schopnostech (Thorová, 2006, s. 193-194). Dalším typem pervazivních poruch je

hyperaktivní porucha sdružená s mentální retardací a stereotypními pohyby. Hlavním

diagnostickým kritériem této poruchy je těžká motorická hyperaktivita, dále opakující se

stereotypy v chování a inteligenční kvocient menší než 50. Oproti autismu zde není

narušena sociální interakce, ani oční kontakt, mimika, sdílení zájmu a aktivit s vrstevníky

nebo sdílení radosti s jinými lidmi (Thorová, 2006, s. 209). „V devadesátých letech 20. století

převládal názor, že Aspergerův syndrom je druh autismu a pervazivní vývojová porucha,

což znamená, že zasahuje do všech oblastí schopností dítěte. V současné době je vnímán

jako dílčí kategorie v rámci autistického spektra, má svá vlastní diagnostická kritéria.

V neposlední řadě odborné informace poukazují na skutečnost, že je mnohem rozšířenější

než klasický autismus…“ (Attwood, 2012, s. 22). Více o problematice Aspergerova

syndromu v kapitole číslo 2. Jiné pervazivní vývojové poruchy jsou celkem nejasnou

a nespecifikovanou kategorií. Diagnostická kritéria zde nejsou přesně definována.

Zařazujeme sem děti, které mají narušenu komunikaci, sociální interakci i hru, avšak v nižší

intenzitě, než u diagnózy dětského autismu či atypického autismu. Dále sem můžeme řadit

i děti, které mají narušenou představivost (Thorová, 2006, s. 204-205).
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2 ASPERGERŮV SYNDROM

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) řadíme Aspergerův syndrom (AS) do

kategorie pervazivních vývojových poruch, neboli poruch autistického spektra. „Termín

pervazivní vývojová porucha označuje všepronikající, negativně ovlivňující motorickou,

emoční, volní, kognitivní, řečovou, tedy vesměs celou osobnostní a psychosociální úroveň

člověka“ (Pešek, 2017, s. 9).

Aspergerův syndrom je syndrom velmi variabilní. Pro jeho diagnózu jsou klíčové potíže

v sociální interakci, komunikaci, logickém a abstraktním uvažování, v orientaci

a v sebeobsluze, dále mohou být i obtíže v motorice. Zásadní je, že intelekt obvykle nebývá

porušen a řečové schopnosti jsou v širší normě. Hodnoty IQ se mohou pohybovat od lehce

podprůměrných až na úroveň geniality. Intelekt má u těchto dětí velký vliv na úroveň

dosaženého vzdělání a úroveň sebeobsluhy, ale není určujícím ukazatelem schopnosti

samostatného života v dospělosti (Thorová, 2006, s. 185–186).

AS se dle schopnosti fungovat v každodenním a běžném životě dělí na nízko-funkční,

středně-funkční a vysoce-funkční. „Odhaduje se, že v populaci je asi 0,5 % lidí s touto

poruchou, tzn. zhruba 50 000 osob v naší republice. Každým rokem se narodí až 400 dětí

s Aspergerovým syndromem na 100 000 obyvatel“ (Pešek, 2017, s. 9).

2.1 HISTORIE ASPERGEROVA SYNDROMU

Termín Aspergerův syndrom se poprvé objevil v odborné publikaci od Lorny Wingové

v roce 1981. Tuto poruchu popsala u dětí a dospělých, jejichž chování a charakteristické

obtíže odpovídaly popisu symptomů, na které upozornil vídeňský pediatr Hans Asperger.


[…]


rodičů a některých asistentů pedagoga bylo patrné, že doporučené metody, přístupy a

pomůcky znají a ve výchově a vzdělávání dětí je také využívají.

Jsou doporučené metody, přístupy a pomůcky ve vzdělávání a výchově dětí

s Aspergerovým syndromem efektivní a osvědčily se?

Z dotazníkového šetření a z rozhovorů (příloha č. 1 a č. 2) je zřejmé, že některé

doporučené metody, přístupy a pomůcky se ve výchově a vzdělávání dětí opravdu osvědčily

a jsou zároveň i efektivní. Odpovědi respondentů se často opakovaly a shodovaly.

Respondenti uváděli, že je důležité být v přístupu k dětem důslední, trpěliví a empatičtí. Dle

dotazovaných respondentů se osvědčil pozitivní přístup, metoda pozitivní motivace

a motivační systém (viz Graf 15 a příloha č. 1 - rozhovor 1). Dále se respondentům osvědčilo

mít s dítětem jasně stanovená pravidla, nabízet mu alternativy nebo výběr z více možností

a mít nastaveny pevné hranice v chování. Z grafu 15 i z rozhovoru 2 (příloha č. 2) je patrné,

že důležité je také dítě patřičně chválit. Oproti tomu bylo z dotazníkového šetření

a rozhovorů zjištěno několik neefektivních metod a přístupů, které se ve výchově

a vzdělávání dětí neosvědčily. Mezi neefektivní metody dle respondentů patří řev, křik,

zvýšení hlasu nebo jakákoli agrese. Dále se neosvědčil také nátlak na dítě, přílišný spěch,

negativní motivace nebo plnění úkolů a úkonů bez vysvětlení. Z pomůcek se neosvědčila

například protihluková sluchátka (příloha č. 2 – rozhovor 2).
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ZÁVĚR

Výzkumným šetřením bylo dokázáno, že doporučené metody, přístupy a pomůcky

používají převážně pouze rodiče. U většiny asistentů pedagoga a všech pedagogů se tato

skutečnost nepotvrdila. Dotazníkovým šetřením a rozhovory bylo zjištěno několik

osvědčených metod, které je pro výchovu a vzdělávání dětí efektivní. Mezi efektivní metody

patří zejména důslednost, trpělivost, empatie, pozitivní přístup a pozitivní motivace.

K osvědčeným a efektivním metodám můžeme zařadit také stanovení jasných pravidel,

nastavení pevných hranic v chování, nabízení alternativ a výběr z více možností.

Doporučené metody, přístupy, postupy a pomůcky nejen, že hrají velkou a důležitou

roli při výchově a vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem, ale mohou také pomoci ke

snadnějšímu a efektivnějšímu vzdělávání dětí s tímto syndromem. Je pochopitelné, že

rodiče dětí s Aspergerovým syndromem studují důležité informace o této problematice

a snaží se doporučené metody a přístupy ve výchově svých dětí využívat. Při jejich výchově

a dennodenním dlouhodobém kontaktu vypozorují, které metody a pomůcky se u jejich

dětí osvědčily a jsou zároveň i efektivní. Oproti tomu pedagogové a asistenti pedagoga by

museli důležité informace o této problematice prostudovávat ve svém volném čase mimo

jejich pracovní záležitosti, což může být vzhledem k jejich časové zaneprázdněnosti velmi

náročné. Je proto důležité, aby rodiče s pedagogy a asistenty pedagoga spolupracovali,

a vzájemně si v této problematice snažili pomoci.

Pro zkvalitnění výzkumu by práce mohla být rozšířena o dlouhodobé pozorování, při

kterém by bylo reálně ověřeno použití doporučených metod a přístupů ze strany rodičů,

pedagogů a asistentů pedagoga. Pozorováním by také mohly být vysledovány efektivní

metody ve výchově a vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce pojednává o efektivních přístupech ve vzdělávání dětí

s Aspergerovým syndromem v předškolním období.

V teoretické části se zabýváme problematikou Aspergerova syndromu, počínaje

poruchami autistického spektra, historií poznávání Aspergerova syndromu, až po

charakteristiku osob s tímto syndromem a oblastmi obtíží, které jsou s ním spojeny. Práce

se zabývá přístupy ve výchově a vzdělávání dětí s tímto syndromem. Nejsou opomenuty

emoce dětí s tímto syndromem, jejich sociální a komunikační dovednosti ani metody jejich

nácviku.

V praktické části jsou uvedeny dvě kazuistiky, první před-výzkumná metoda –

rozhovor a dotazníkové šetření. Hlavním cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda rodiče,

učitelé a asistenti pedagoga využívají doporučené metody, přístupy, postupy a pomůcky při

výchově a vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem, a zároveň popsat ty, které jsou

nejčastěji používány a současně se osvědčily.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with effective approaches in education of children with

Asperger syndrome in pre-school period.

In the theoretical part we focus on Asperger syndrom topic, starting with autism

spectrum disorders, case history of Asperger syndrom, chararacteristics of person being

affected by Asperger syndrome, ending with areas of difficulties that are associated with

Asperger syndrome. The thesis focus on approaches in education of children with Asperger

syndrome. In addition is mentions about emotions of childrens having Asperger syndrome,

their social and comunication skills as well as their practicing methods.

There are two case studies presented in the practical part, the first pre-research

method - interview and questionnaire survey. The main goal of my bachelor thesis was to

find out whether parents, teachers and teaching assistants use recommended methods,

approaches, procedures and aids in the upbringing and education of children with

Asperger's syndrome and also to describe the most commonly used and proven and

effective approaches, methods and aids in education of children with Asperger's syndrome.
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 PŘÍLOHY

I
