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1. CÍL PRÁCE:
Práce je zaměřena na zhodnocení efektivních přístupů ve vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem v
předškolním období. Cíle práce spočívají ve zjišťování, zda používají rodiče a pedagogičtí pracovníci
doporučené metody, přístupy a pomůcky ve výchově a vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem. Dále
se autorka zabývá otázkou, zda jsou doporučené metody, přístupy a pomůcky ve vzdělávání a výchově
dětí s Aspergerovým syndromem efektivní a osvědčují se.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:
V teoretické části se autorka zabývá problematikou Aspergerova syndromu, počínaje vysvětlením poruch
autistického spektra, historií poznávání Aspergerova syndromu, charakteristikou osob
s tímto syndromem a oblastmi obtíží (sociální a komunikační schopnosti, zvládání emocí a vzteku). Práce
se zabývá přístupy ve výchově a vzdělávání dětí s tímto syndromem.

Teoretická část je srozumitelně strukturována a obsahuje informace zásadní pro komplexní popis
Aspergerova syndromu, od projevů v chování dětí, diagnostickým možností, přístupů k výchovnému
vedení dětí, až po konkrétní uvedení terapie, metod a nástrojů či pomůcek pro podporu dětí s AS.
Uvedené informace jsou vhodné pro využití v rodině i ve školním zařízení, poskytují komplexní vhled do
tématu Aspergerova syndromu. Autorka využila relevantní soudobou odbornou literaturu, pro práci by
bylo zajímavé využití i zahraniční literatury.

V praktické části jsou uvedeny dvě kazuistiky, před-výzkumná metoda – rozhovor a dotazníkové šetření.
Autorka uvádí tři různé výzkumné metody, využila kvalitativní i kvantitativní metody, zpracovává
informace strukturovaně, využívá grafické zobrazení.
V praktické části by bylo vhodné využít více výzkumného potenciálu záměru práce. Autorka uvádí dvě
zdařilé kazuistiky dětí s Aspergerovým syndromem (oceňuji podrobný sběr dat od více osob, které
s dítětem pracují a poskytují mu podporu). Informace z kazuistik nejsou však v práci dále využity a
nejsou součástí výzkumu. Vyhodnocení, zda jsou doporučené přístupy, metody a pomůcky pro výchovu a
vzdělávání dětí s AS efektivní, je vyvozeno pouze z odpovědí v dotazníkovém šetření, nikoliv z vlastního
výzkumu a ověření v praxi.
Pro dotazníkové šetření by bylo vhodné zvolit vyvážený počet respondentů pro jednotlivé skupiny -
rodiče, asistenti pedagoga, a pedagogové, relevantní by bylo i navýšení počtu respondentů (práce uvádí
31 vyplněných dotazníků). Dotazníkové šetření by bylo možné uzpůsobit jednotlivým skupinám
respondentů (v dotazníku nejsou vždy adekvátní otázky pro všechny skupiny respondentů, viz
otázka č.7 – nácvik sociálních dovedností – odpovídají kladně pouze rodiče, protože pedagogických
pracovníků se otázka netýká).
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3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:
Práce je přehledně strukturována, jazykový projev autorky je kultivovaný, splňuje požadavky na odborný
text. Odkazy na bibliografické citace odpovídají požadované normě. Práce je vhodně doplněna přílohami.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:
Autorka zvolila zajímavé téma zaměřující se na využití doporučeným přístupů, metod a pomůcek pro
výchovu a vzdělávání dětí s Aspergerovým syndromem v současné praxi. Zabývá se otázkou, zda a kým
jsou doporučení využívána. Ve výstupech práce upozorňuje na důležité a aktuální téma, jako je orientace
a znalost doporučení na straně rodičů i pedagogických pracovníků. Sleduje, že pedagogičtí pracovníci
využívají doporučení v menší míře. Usuzuje, že je to zejména z důvodu neznalosti tématu a
informovanosti pedagogických pracovníků o specifických potřebách dítěte s AS. Dále vysvětluje, že
rodiče mají větší zájem o informace a sami si je dohledávají a ve výchově dítěte aplikují, uvádí, že
pedagogičtí pracovníci nemají díky své vytíženosti kapacitu na stejný přístup.
Jako zdařilé lze v práci považovat v teoretické části podrobné vymezení aspektů života osob
s Aspergerovým syndromem a zprostředkování celkového náhledu na možnosti podpory dětí.
Jak autorka sama uvádí v závěru práce, k ověření hlavní i dílčí výzkumné otázky by bylo vhodné větší
propracování praktické části bakalářské práce, využití dlouhodobějšího sledování dětí s AS a
vyhodnocení efektivity doporučených přístupů, metod a pomůcek v praxi, u konkrétních dětí.

Celkově považuji práci za zdařilou, práce splňuje všechny požadované náležitosti, a proto ji doporučuji
k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1) Co se dá dělat, pokud vyplývá z dotazníků, že je stále mnoho pedagogických pracovníků, kteří
základní doporučení nepoužívají, usuzujete, že je neznají? V práci je uvedeno, že je to
pochopitelné, protože jsou zaneprázdněni a museli by studovat přístupy ve volném čase. Jako
řešení je uvedena pouze spolupráce s rodiči. Co dalšího je tedy možné pro změnu situace k větší
podpoře dětí s AS udělat?

2) Jakou roli má v podpoře dítěte v mateřské škole školské poradenské zařízení?
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